

Số: /BC-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 02 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 03 năm 2024

Kính gửi: UBND thị xã Đức Phổ.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC:

1. Về kinh tế:

1.1. Về nông nghiệp:

Tổng diện tích gieo sạ vụ Đông Xuân 2023 - 2024 là 42ha, thời tiết năm nay thuận lợi cho gieo sạ, không bão, lũ; hiện nay đang chỉ đạo Hợp tác xã hướng dẫn nông dân chăm sóc lúa.

1.2. Về chăn nuôi:

UBND phường chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên nắm tình hình, tăng cường giám sát dịch bệnh, đặc biệt trong thời tiết sương nhiều; Đàn bò có 830 con phát triển ổn định, tỷ lệ lai 96%, đàn heo có 400 con, trong tháng này không xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm diện rộng trên địa bàn.

1.3. Về lâm nghiệp:

Ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững Phường Nguyễn Nghiêm, kiện toàn 3 tổ bảo vệ rừng ở 3 TDP; lập kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn mùa khô năm 2024.

1.4. Về Công nghiệp - xây dựng:

Các doanh nghiệp trong Cụm Công nghiệp Đồng Làng hoạt động sản xuất bình thường, hiện nay đã chi trả tiền bồi thường để xây dựng Nhà máy dăm gỗ và Nhà máy Bê tông thương phẩm. Công trình Đường bộ cao tốc đoạn qua địa bàn phường đang xây dựng giai đoạn nền đường và cầu vượt, các công trình đầu tư công trên địa bàn đang hoàn thiện, xây dựng nhà ở tư nhân khởi công mới chưa nhiều.

1.5. Thương mại - Dịch vụ:

Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn trong tháng 02 rất phong phú, chợ trung tâm hoạt động kinh doanh nhộn nhịp không khí Tết nguyên đán, đảm bảo cung ứng các mặt hàng thiết yếu, bình ổn giá thị trường hàng hóa.

2. Về tài chính ngân sách

- Tình hình thu NSNN trên địa bàn ước đạt 466.817.000 đồng đạt 8,33% dự toán năm 2024. Trong đó: Thu bổ sung NS cấp trên: 466.817.000 đồng đạt 8,33% dự toán năm.

- Chi ngân sách phường ước đạt 224.219.500 đồng đạt 3,47% dự toán năm (Chi thường xuyên: 224.219.500 đồng đạt 3,47% dự toán năm).

3. Công tác địa chính - xây dựng và phát triển đô thị:

- Thực hiện xong Thống kê đất năm 2023
- Xác minh giải quyết đơn yêu cầu nghị của công dân. Phối với Tòa án nhân dân các cấp giải quyết các vụ kiện tranh chấp đất đai trên địa bàn.
- Phối hợp với tổ trưởng các tổ dân phố kiểm tra việc xây dựng và xử lý các trường hợp xây dựng chưa phép, không phép trên địa bàn. Ra quân xử lý lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường. Lập hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các hộ dân đề nghị còn lại.
- Tiếp tục phối hợp với đơn vị làm bồi thường và Chủ đầu tư chi trả tiền phương án bồi thường (đợt 5) và lập phương án bồi thường, tái định cư (đợt 6) dự án đường Cao tốc Bắc – Nam, bàn giao đất 100% mặt bằng cho đơn vị thi công. Chi trả tiền bồi thường công trình: Đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Đồng Làng (lô B3 và B4).
- Khắc phục các tuyến đường đất bị hư hỏng trước dịp Tết Nguyên đán.
- Theo dõi tiến độ thi công Trạm Y tế phường, đã đạt 60% khối lượng.

4. Lĩnh vực Văn hoá – xã hội:

4.1. Công tác giáo dục

Các hoạt động giáo dục được triển khai thực hiện đúng kế hoạch của cơ quan chuyên môn cấp trên, nghỉ tết nguyên đán đúng quy định, tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh, hiện nay đã vào chương trình học kỳ 2 năm học 2023-2024. Trường THCS có 737 học sinh, Trường Tiểu học có 895 học sinh, Trường Mầm non Nguyễn Nghiêm có 459 học sinh. Trên địa bàn phường có 7 nhóm trẻ tư thục, phường thường xuyên kiểm tra hoạt động của các nhóm trẻ tư thục trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện từng bước bổ sung các điều kiện cần cho trường Trung học và Tiểu học để từng bước đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

4.2. Công tác y tế - An toàn thực phẩm - dân số KHHGD - Trẻ em:

- Công tác khám chữa bệnh tại Trạm y tế hoạt động bình thường, có kế hoạch cụ thể trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán; Kiểm soát tốt dịch, bệnh trên địa bàn, công tác tiêm phòng vắc xin thường xuyên thực hiện. tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi.

- Lập kế hoạch kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm dịp trước tết Nguyên đán, mùa hội Xuân năm 2024, Tổ kiểm tra VSATTP phường tổ chức kiểm tra VSATTP ở 19/104 cơ sở phường quản lý, đạt tiêu chuẩn VSATTP, thường xuyên kiểm tra hạn sử dụng hàng hóa, trong năm không có tình trạng ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông chăm sóc SKSS - KHHGD, vận động thực hiện 5 biện pháp tránh thai. Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà

mẹ, trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em luôn được chú trọng. Cấp phát thẻ BHYT trẻ em kịp thời.

- Tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm y tế đến 31/12/2023 đạt 93,6%,

4.3. Công tác Lao động, Thương binh và xã hội:

- Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho đối tượng chính sách, người có công; công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo được chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt. Thực hiện chính sách an sinh xã hội và các hoạt động cho các đối tượng Người có công cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, khuyết tật, già cô đơn không nơi nương tựa... vui xuân, đón tết vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm. Tham gia dâng hương Khu tưởng niệm liệt sĩ.

- Đề nghị giải quyết 01 hồ sơ mai táng phí, điều chỉnh tăng mới 06 đối tượng, vận động người có công thực hiện chi trả trợ không dung tiền mặt có 30 đối tượng thực hiện

- Đề đề giải quyết 03 hồ sơ (02 MTP và 01 hưởng trợ cấp ưu đãi giáo dục đối với thân nhân NCC), vận động người có công thực hiện chi trả trợ không dung tiền mặt.

- Tổ chức chúc thọ cho 15 cụ tròn 90, 100 tuổi với số tiền 11.820.000 nghìn đồng và 15 suất quà hiện vật (trong đó phối hợp với đoàn sở Lao động Thương binh và xã hội đến thăm tại nhà 02 cụ tròn 90,100 tuổi)

- Thực hiện theo Thông báo số 09/TB-UBND ngày 11/01/2024 của UBND thị xã Đức Phổ và theo kế hoạch của UBND phường về phát quà tết và hỗ trợ các đối tượng BTXH dịp tết như sau:

*** Quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của UBND thị xã phụ cấp đối tượng chính sách, và đối tượng Bảo trợ xã hội:**

- Quà Chủ tịch nước cho đối tượng chính sách NCC	481	147.900.000
- Quà của Tỉnh cho đối tượng chính sách NCC	492	246.000.000
- Quà của Tỉnh cho cán bộ hưu trí	473	141.900.000
- Quà thăm gia đình chính sách NCC tiêu biểu:	45	22.900.000
- Quà của UBND thị xã thăm trẻ em khó khăn:	3	900.000
- Quà của UBND thị xã thăm BTXH:	5	1.500.000
Tổng cộng:	1.499	561.100.000

*** Quà vận động Mạnh thường quân cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em, người già và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn ăn tết:**

1	Ông Nguyễn Đức Tuấn - Việt Kiều Mỹ, cho người già, khó khăn/ hộ nghèo/ hộ cận nghèo	55	16.500.000
2	Shop Sữa Thiên Tâm - Tổ dân phố 2 - Người già, khó khăn/ hộ nghèo	20	10.000.000
3	Tiệm vàng Kim Trọng Yên - cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn	50	19.000.000

4	Ông Nguyễn Văn Nguyệt TDP4 - Người già có hoàn cảnh khó khăn	50	15.000.000
5	Ông Võ Văn Minh TDP4 - Hộ có hoàn cảnh khó khăn	16	8.000.000
6	Hội CCB Công ty CP đường Quảng Ngãi cho Hội viên CĐ Đa cam Dioxin	8	4.000.000
7	Vietcombank Quảng Ngãi cho hộ nghèo	68	34.000.000
8	Hội đồng hương Đức Phổ Tp. HCM cho hộ nghèo	68	34.000.000
9	Ngân hàng BIDV Quảng Ngãi - cho hộ cận nghèo	20	10.000.000
10	Ngân hàng Agribank Quảng Ngãi cho hộ cận nghèo	37	18.500.000
11	Hội đồng hương Đức Phổ Tp. HCM cho hộ cận nghèo	31	15.500.000
12	Bà Tạ Thị Thu Trang, tổ dân phố 5 cho hộ nghèo, cận nghèo khó khăn	10	5.000.000
Tổng cộng:		433	189.500.000

4.4. Công tác VH TT-TD TT

- Đài truyền thanh phường tiếp phát đúng thời lượng, tuyên truyền kịp thời các nội dung theo chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, thông tin các nội dung về kỷ niệm các ngày lễ, tết, các sự kiện trọng đại của đất nước và các hoạt động, tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của phường, đặc biệt chú trọng tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự. Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử, đăng tải các nội dung cần thiết của Nhân dân.

- Hoàn thiện trang trí đèn, cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu dọc đường trục chính của phường, tại cổng chào TDP, trụ sở UBND phường và nhà sinh hoạt cộng đồng các TDP; chỉnh trang, vệ sinh cảnh quang di tích bia căm thù. Thăm và tặng quà các chùa, nhà thờ nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

5. Về lĩnh vực nội chính, tổ chức Nhà nước và quốc phòng, an ninh:

5.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Ban hành thông báo tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND phường năm 2024 và Kế hoạch tiếp công dân lưu động năm 2024. Chủ tịch UBND phường duy trì lịch tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần và bố trí công chức tiếp công dân tại phòng Tiếp công dân vào các ngày trong tuần để trực tiếp tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh của nhân dân. Trong tháng 02 năm 2024, UBND phường tiếp nhận 01 đơn khiếu nại và 01 đơn kiến nghị của công dân, đã giải quyết xong đơn kiến nghị.

- Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên cho cán bộ, công chức; công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, công khai đầy đủ thủ tục hành chính gắn với cải cách hành chính; công khai việc quản

lý, sử dụng ngân sách, triển khai thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đặc biệt là trong quản lý chi tiêu công, thực hiện đúng Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công giai đoạn 2021-2025.

5.2. Công tác Tư pháp – hộ tịch

- Đã tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên Dịch vụ công trực tuyến toàn trình liên quan đến hộ tịch là 37 trường hợp (Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 15 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 22 trường hợp).

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên Dịch vụ công trực tuyến một phần liên quan đến các hợp đồng giao dịch, chứng thực chữ ký, chứng thực sao y bản chính là: 27 trường hợp (Chứng thực chữ ký: 6; Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 7; chứng thực bản sao: 12 và Phân chia di sản: 2 trường hợp).

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.

5.3. Công tác Xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng, CCHC

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan. Thực hiện đúng Quy chế làm việc của UBND phường; duy trì chế độ giao ban định kỳ hàng tháng và thực hiện tốt công tác phối hợp giải quyết công việc giữa UBND và Mặt trận, các đoàn thể; tham gia đầy đủ các cuộc họp do UBND thị xã triệu tập.

- Tổng kết công tác năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024, ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Hội nghị cán bộ, công chức năm 2023.

- Áp dụng, thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đúng quy trình quy định trên phần mềm một cửa điện tử của Tỉnh.

5.4. Quân sự:

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên phối hợp cùng lực lượng Công an phường và BVDP xây dựng kế hoạch đảm bảo giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, đặc biệt là trong các dịp Lễ, Tết và trước, trong Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024.

- Thông báo cán bộ quản lý Dân quân tham gia tập huấn cấp thị xã năm 2024. 18/18đ/c; Chính trị viên phó, trung đội trưởng Súng máy phòng không 12,7mm tham gia tập huấn cấp tỉnh.

- Tập trung lãnh đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, phần đầu đạt 100% chỉ tiêu giao.

5.5. An ninh trật tự

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tăng cường công tác trực, tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATXH-TTATGT nhân dịp Tết, đặc biệt là trong các dịp Lễ, Tết và trước, trong Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024.

- Trong tháng 02 trên địa bàn phường xảy ra 02 vụ sử dụng trái phép chất ma túy, 02 vụ đánh bạc, 02 vụ vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm. Công an phường phát hiện và xử lý theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC THÁNG 03 NĂM 2024:

1. Về tài chính ngân sách

- Chỉ đạo Tổ trưởng tổ dân phố vận động nhân dân đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai hoàn thành trong quý I/2024.

2. Công tác địa chính - xây dựng và phát triển đô thị

- Giải quyết 01 đơn khiếu nại việc không hòa giải tranh chấp đất của bà Nguyễn Thị Sum.

- Kiểm tra việc xây dựng và xử lý các trường hợp xây dựng chưa phép, không phép trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị làm bồi thường và Chủ đầu tư hoàn thiện bồi thường, tái định cư của dự án đường Cao tốc Bắc – Nam, dự án Cầu Bàu – Sông Ró, Cụm công nghiệp Đồng Làng.

- Phối hợp với ban quản lý dự án triển khai công trình: KDC đường Phạm Hữu Nhật, KDC Đồng Phời Trong, KDC đường Lê Thánh Tôn, KDC Phía Đông Chi Cục Thuế.

3. Lĩnh vực Văn hoá – xã hội

- Tăng cường công tác tiêm phòng và khám chữa bệnh tại Trạm y tế, tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi.

- Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân và giải quyết chế độ chính sách phát sinh cho các đối tượng kịp thời.

- Tiếp tục rà soát và thực hiện tốt chính sách Người có công với cách mạng, chính sách Bảo trợ xã hội, chăm sóc người già, điều chỉnh mức trợ cấp xã hội cho các đối tượng xã hội thuộc diện điều chỉnh theo quy định.

- Triển khai thực hiện các nội dung công việc trước tết chăm lo cho các đối tượng chính sách người có công, BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo...

- Rà soát lập danh sách quà tết Nguyên đán của Chủ tịch nước, của Tỉnh đối tượng người có công, thân nhân người có công, hưu trí đề nghị cấp trên phê duyệt.

- Phối hợp tổ chức giải bóng chuyền mừng Xuân Giáp Thìn.

4. Về lĩnh vực nội chính, tổ chức Nhà nước và quốc phòng, an ninh:

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND phường

- Áp dụng, thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đúng quy trình quy định trên phần mềm một cửa điện tử của tỉnh.

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên phối hợp giữa lực lượng Quân sự, lực lượng Công an phường và BVDP giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, đặc biệt là trong các dịp Lễ, Tết.

- Tăng cường công tác trực, tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATXH-TTATGT nhân dịp Tết.

- Tổ chức Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ và giao quân cho thị xã. Huy động LLDQ tham gia tập điều lệnh để chuẩn bị làm Lễ ra quân huấn luyện năm 2024.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; kiểm soát và thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng an – ninh tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2024 của UBND Phường Nguyễn Nghiêm. Kính báo cáo UBND thị xã Đức Phổ theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã;
- Đảng ủy, HĐND (b/c);
- CT, PCT UBND;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc Thìn